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Identifika ční záznam:

TOMEČKOVÁ, Jana. Informační zahlcení jako bariéra ve sdílení informací v

organizaci = Information overload as a barrier to information sharing within an

organization. Praha, 2010. 90 s., 1 s. příl. Diplomová práce (Mgr). Univerzita Karlova v

Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví 2010. Vedoucí

diplomové práce PhDr. Petra Sluková.

Abstrakt ( česky):
Tato diplomová práce se zabývá informačním zahlcením jaké jedné z bariér při sdílení

informací v organizaci. Cílem této práce je shrnout současné poznatky o tomto

fenoménu zejména ze zahraniční literatury a aplikovat tyto poznatky na konkrétní

organizaci působící v České republice.

Úvodní část práce se zaměřuje na vysvětlení pojmů a definici informačního zahlcení,

jeho působení na člověka a náchylnost lidí k tomuto problému. Dále práce shrnuje

historické pozadí i významné současné výzkumy na tomto poli.

Významná část této práce se zabývá způsoby komunikace a vlivu prostředků počítačově

zprostředkované komunikace (zejména přes e-mail, instant messaging a Intranet) na

pocit informačního zahlcení. Z převážně zahraniční literatury jsou čerpány návrhy na

řešení informačního zahlcení v organizaci zejména se zaměřením na výše zmiňováné

způsoby komunikace.

Praktická část se věnuje analýze možných příčin informačního zahlcení na kontrétním

oddělení outsourcingové společnosti Accenture se zřetelem na e-mail, instant messaging

a Intranet a návrhům, jakým způsobem informačnímu zahlcení na tomto oddělení

předcházet či řešit [Autorský abstrakt].

Abstract (in English):
This thesis deals with information overload as one of the barriers to information sharing

within an organization. The aim of this work is to summarize current findings on this
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phenomenon and subsequently apply these findings to a particular organization

operating in the Czech Republic.

The first chapter offers a definition of information overload and explains terms related

to this topic. It demonstrates how information overload influences people and what kind

of people incline to suffer from information overload. Furthermore this chapter

introduces a historical background together with significant current researches in this

area.

The following two chapters focus first on the ways information is communicated within

an organization and second on how computer mediated communication (especially via

e-mail, instant messaging and Intranet) contributes to information overload. The

suggested solutions come mainly from foreign literature.

In the final chapter the theoretical knowledge is applied to a practical case study, in

which possible causes of information overload are analysed. The case study focuses on

a specific department of Accenture Services Ltd. The emphasis is again placed on e-

mail, instant messaging and Intranet. The last part of this chapter offers suggestions how

to prevent or solve the problem of information overload in this department [Author‘s

abstract].

Klí čová slova (česky) [inspirace v systému ISDP: http://isdp.alstanet.cz/]:

informační bariéry, informační exploze, elektronická komunikace, firemní komunikace,

informační kanály, organizace informací, informační pracovníci

Klí čová slova (anglicky):

Information barriers, information explosion, electronic communication, company

communication, information channels, information organization, information workers
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PŘEDMLUVA

Stále více organizací si uvědomuje hodnotu informací v dnešní společnosti. Mít správné

a včasné informace může znamenat konkurenční výhodu. Efektivní sdílení informací a

znalostí v organizaci je jedním z předpokladů úspěšnosti podniku a mnoho společností

investuje nemalé finanční prostředky na získávání, zpracovávání, uchovávání a sdílení

informací v organizaci. Množství informací, které jsou dnešní pracovníci nuceni

zpracovat, aby si udrželi přehled ve svém oboru a ve své funkci, výrazně stoupá.

Co když však jednou z bariér efektivního sdílení informací je právě nadměrné množství

informací, které průměrný pracovník není schopen včas či efektivně zpracovat? Jak se

projevuje informační zahlcení v organizaci na jedince a na jeho schopnost tyto

informace sdílet s ostatními? Jak předejít, aby v množství (ne vždy relevantních)

informací nebyly ignorovány informace důležité? Do jaké míry je možné takovému

zahlcení zabránit? Toto byly jedny z hlavních otázek, které jsem si kladla při přípravě

této práce.

Výběrem tématu této práce jsem se nechala inspirovat mou více jak dvouletou pracovní

zkušenosti na pozici poradce managementu ve společnosti Accenture. Velké množství

informací, které bylo potřeba zpracovat a sdílet s ostatními, spolu s tlakem vedení na

kvalitu práce a nedostatek času, prohloubili můj zájem o téma informačního zahlcení a

způsoby jeho předcházení či řešení. Cílem této práce je získat hlubší znalosti o

problému informačního zahlcení v organizaci na základě studia dostupné literatury a

následně aplikovat tyto poznatky na konkrétním oddělení společnosti Accenture.

Ačkoliv v návrhu zadání diplomové práce jsem použila termín informační přetížení, tato

diplomová práce užívá termín informační zahlcení. K této změně jsem došla po

důkladnějším nastudování použité literatury. K této záměně přispěl i fakt, že u nás zatím

není ujednocený termín pro tento problém, jak bude vysvětleno v první kapitole.

Při práci s informačními zdroji na toto téma jsem se vedle pojmu informace setkávala i

s pojmy data a znalosti. Data chápu, jak je také uvedeno v Terminologické databázi

knihovnictví a informační vědy [1], jako řetězec znaků, které nemají zpravidla samy o
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sobě žádný význam, ale teprve jejich pochopením, interpretováním nebo komunikací se

stávají smysluplnými informacemi. Znalosti chápu jako informace, které byly

pochopeny a integrovány s dřívějšími znalostmi. Ačkoliv jsem si vědoma toho, že

v některých případech v této práci by bylo vhodnější použít termínu data (popř.

znalosti), používám v této práci jednotný termín informace. Vycházím i z předpokladu,

že čím je více dat, tím více informací zpráva obsahuje. Informaci zde považuji

především za sdělení, komunikovatelný poznatek, který má význam pro příjemce.

Pojem organizace je vysvětlován jako systém, který pod vlivem prostředí, v něm

existuje a funguje, má strukturu, obsahující jak formální tak neformální prvky. Je to

systém, v němž jedinci a skupiny kooperují v zájmu společně pochopených a

dohodnutých cílů [2]. Ačkoliv možné příčiny informačního zahlcení i návrhy řešení

v této práci mají více méně obecný charakter použitelný pro jakýkoliv typ organizace,

tato práce se zaměřuje především na velké organizace čítající stovky až tisíce

zaměstnanců. Vycházím ze předpokladu, že velké organizace mají komplexnější

hierarchii a informace mnohdy plynou přes několik hierarchických úrovní. Riziko, že

informace bude nesprávně pochopena či „pohřbena“ mezi záplavou jiných informací,

tak logicky vzrůstá s počtem lidí, kteří se podílejí na sdílení této informace. Větší důraz

je také kladen na ziskové organizace, u kterých je zisk, na rozdíl od neziskových

organizací, měřítkem efektivnosti hospodaření organizace a kde konkurenční prostředí

hraje velkou roli. S tím souvisí i tlak organizace na maximální výkonnost svých

zaměstnanců, což, jak bude zmíněno dále v této práci, má vliv na pocit informačního

zahlcení zaměstnanců.

Tato diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji definici a

pojmům informačního zahlcení. Zabývám se zde také tím, jak toto zahlcení na člověka

působí a kdo má k němu větší sklony. Dále je zde věnována pozornost na možné příčiny

informačního zahlcení a to z různých pohledů. Poslední část první kapitoly se zaměřuje

na z mého pohledu významné výzkumy v této oblasti zejména v posledních desítkách

let.

Druhá kapitola se zabývá komunikací v organizaci a možnými bariérami v komunikaci

v rámci organizace. Informační zahlcení je zde jmenováno jako z jednou z bariér. Tato
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kapitola se dále věnuje tomu, jakým způsobem vybrané typy počítačově

zprostředkované komunikace působí na pocit informačního zahlcení jedince.

V třetí kapitole se zabývám možnými způsoby, jak předejít či řešit informační zahlcení

v organizaci. V podkapitole 3.2 je důraz kladen zejména na vybraná komunikační

média. Pozornost je věnována i informačnímu profesionálovi uvnitř organizace a jeho

roli při snižování informačního zahlcení.

Čtvrtá kapitola představuje praktickou část mé práce – jedná se o analýzu možných

příčin informačního zahlcení na vybraném oddělení společnosti Accenture se zřetelem

opět k vybraným komunikačním médiím. V této kapitole uvažuji nad možnými řešeními

informačního zahlcení, které čerpám z předchozí kapitoly. Součástí praktické části je

informační materiál typu prospekt (viz příloha č. 1) určený pro zaměstnance daného

oddělení. Tento typ materiálu byl vybrán z toho důvodu, že je stručný a vizuálně


[…]


jasnou strukturu složek a podsložek a byl zodpovědný za správu a včasné aktualizace tohoto

interního adresáře. Podle mého názoru je však nutné, aby informační pracovník úzce

spolupracoval s poradci, či aby měl sám dobrou představu o procesech klienta k tomu, aby

mohl dobře zhodnotit relevanci a důležitost jednotlivých informací.

4.3.4 Předpokládané problémy při implementaci navrhovaných řešení

Jako jeden z hlavních a zároveň obtížných kroků k zavedení těchto řešení v rámci tohoto

oddělení shledávám nutnost přesvědčit vedení i samotné zaměstnance, že informační zahlcení

je přítomný problém, který má vliv na produktivitu práce i spokojenost zaměstnanců a je

vhodné se jím zabývat a hledat příčiny a řešení na úrovni jedince i celého oddělení. Obávám

se, že může nastat celkem paradoxní situace, kdy zpřístupněné informace o tom, jak snížit

informační zahlcení mohou naopak přispět k pocitu zahlcení a proto je velice důležité najít

vhodnou formu prezentace výsledků této práce. Domnívám se, že vhodným prostředkem, jak

získat pozornost vedení k tomuto problému, by byla krátká schůzka, kde by byl představen

problém informačního zahlcení, jeho symptomy na konkrétním oddělení i uvedení možných

řešení tohoto problému. Mohlo by se například jednat i o formu skupinového rozhovoru spolu

s poradci.

Přiblížení problému informačního zahlcení na tomto oddělení může být ztíženo mnoha

faktory, ať už se jedná o nedůvěru ze strany vedení, že věnovaný čas tomuto problému bude

mít kladný účinek, neochotu se tímto problémem zabývat či si jen připustit, že nějaký

problém existuje. I v případě, že vedení se rozhodne tomuto problému věnovat, aplikace

navrhovaných řešení může narazit na finanční problémy, zejména pokud se jedná o zřízení

nové pozice informačního pracovníka či provedení informačního auditu.

Velmi důležitý je však i kladný přístup k tomuto problému jednotlivými poradci, kteří mohou

prezentované informace o problému informačního zahlcení a možnostech jeho řešení brát jen

jako další množství informací, které musejí v rámci již tak nabité pracovní doby zpracovat či

je budou ignorovat jako další spam. Navíc mohou považovat toto téma jako nedůležité,
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nezajímavé či nerelevantní k jejich pracovní náplni, popř. je mohou „pohřbít“ v záplavě

mnoha uložených informací ve svém počítači s myšlenkou, že se k tomu tématu třeba později

vrátí.

Jednu z vhodných možností, jak představit zaměstnancům kroky ke snížení informačního

zahlcení, vidím ve vytvoření stručného informačního prospektu. Ten může být součástí

informačních materiálů pro nové zaměstnance, či být vyvěšen na viditelném místě na

pracovišti. Dále může být přeposlán jako příloha e-mailu jednotlivými vedoucími týmu,

pokud je v e-mailu stručně zmíněn obsah této přílohy a důvody k přeposlání. Možná podoba

takového prospektu je zahrnuta jako příloha č.1.
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5. ZÁVĚR

Organizace v dnešní společnosti se potýkají se dvěma protiklady. Na jedné straně se snaží

získat co nejvíce informací, které by jim zaručily vysokou konkurenceschopnost, na druhé

straně se jejich pracovníci potýkají s množstvím informací, které jsou nad jejich síly

zpracovat. Dalším paradoxem dnešní informační společnosti je pocit pracovníků mnoha

organizací, že ačkoliv mají k dispozici mnoho snadno dostupných informací, jejich kvalita

není dostatečná pro kvalitní rozhodování a řízení organizace. Informační zahlcení tak

v mnoha případech ztěžuje či zabraňuje sdílení informací v organizaci, neboť důležité

informace mohou být přehlédnuty v záplavě jiných zpráv, záměrně ignorovány jako vnitřní

reakce člověka proti zahlcení či špatně pochopeny.

Jak bylo poukázáno, návrhy na řešení problému informačního zahlcení v organizaci se

v literatuře liší a někdy si dokonce odporují. Hlavní důvod shledávám v rozdílných názorech

jednotlivých autorů na hlavní příčiny informačního zahlcení a také v rozdílných informačních

cílech různých organizací.

Důraz v této práci byl kladen zejména na sdílení informací přes tři významné počítačově

zprostředkované komunikační kanály, které mají stále větší uplatnění a použití v moderních

organizacích zejména díky dostupnosti vhodných informačních a komunikačních

technologiích. Ačkoliv tato média mohou významně přispět k efektivnímu sdílení informací

v organizaci, zejména z časového a geografického hlediska, bylo prokázáno, že v určité míře

mají vliv i na pocit informačního zahlcení jedince. Lépe zvládnout množství informací

proudící skrze tato média je možné mimo jiné pomocí znalostí základů informační

gramotnosti, výběhu vhodného komunikačního média či efektivní práce s těmito médii.

V praktické části jsem se zaměřila především na oblasti, které podle mého názoru a

zkušeností přispívají k informačnímu zahlcení na konkrétním oddělení společnosti Accenture.

Velkou příležitost jsem zde shledala zejména ve vytvoření pozice informačního profesionála,

který na tomto oddělení zcela chybí. Překvapení pro mě bylo, že ačkoliv v anglickém jazyce

existuje velké množství literatury na téma informačního zahlcení, jen málo pramenů zmiňuje

roli informačního profesionála v podniku jako jedno z možných řešení informačního zahlcení.

Osobně však shledávám roli informačního pracovníka, ideálně jako součást týmu či několika
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týmů v jednom oddělení, za velice důležitou ve snižování informačního zahlcení a při rozvoji

potřebných dovedností pracovníků dané organizace.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 Koncept pro zaměstnance oddělení Accenture BT UK
