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Autorka práce si klade za cíl shrnout současné poznatky o informačním zahlcení jako jedné z bariér při
sdílení informací v organizaci a aplikovat tyto poznatky na konkrétní organizaci v České republice.

Práce je členěna do teoretick ých kapitol poskytujicích nejdříve úvod do fenoménu informačního
zahlcení a jeho příčin, dále se zabývá bariérami komunikace a možnými způsoby, jak předejít či řešit
informační zahlcení v organizaci. Praktická část analyzující možné příčiny informačního zahlcení na
vybraném oddělení společnosti Accenture je doplněna informačním materiálem typu prospekt
určeným pro zaměstnance daného oddělení.

Záměr i dosažené výsledky práce se shodují se zadáním diplomového úkolu.

Rozsah použité literatury i časová aktuálnost vhodně zvolen ých vybran ých zdrojů splňují kritéria
požadované odborné úrovně. Oceňuji především autorčinu práci s širokým portfóliem cizojazyčných
zdrojů, které musela využít z nedostatku monografií či jiných ucelených dokumentů pojednávajících o
tomto tématu v českém jazykce. Bohužel tato skutečnost nebyla dostatečně ošetřena při překladu, kdy
gramatická úroveň práce není uspokojující. Mé v ýhrady se vztahují k jazykové úpravě textu, v oblasti
gramatiky je to chybná interpunkce, chybná stavba věty či frekventované použití gramaticky
nesprávn ých tvarů převážně u adjektiv.

Z hlediska struktury a obsahu je práce dobře členěna, formální a grafická úprava zvyšuje její celkovou
přehlednost.

Jako klad předložené práce vidím především to, že mapuje rozsáhl ý teoretick ý materiál, který je
v historickém kontextu spojován s naším oborem, nicméně o něm neexistuje žádná aktuální
přehledová studie v českém jazyce.

Doplňující otázky pro obhajobu:
V článku The Mythology of Information Overload (Library Trends, 1999, Tonyia J. Tidline,
http://findarticles.com/p/articles/mi_m1387/is_3_47/ai_54836349/ ) je zmíněna tato citace:
"Library and information science literature about information overload is relatively thin. From 1976 to
1996, the term appears only four times in the indexes of Information Science Abstracts. Fifteen
citations in Library Literature's online index led to few articles useful for defining and examining
information overload." Mohla byste vyjádřit svůj vlastní názor, proč si myslíte, že tomu tak je?

DP splnila zadání, doporučuji k obhajobě.
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